DEPUTADO Mário César Filho (UB)

ANO: 2024 REQUERIMENTO Nº 3415

AUTORIA: Deputado Mário César Filho

ASSUNTO: Requer a douta Mesa Diretora, na forma regimental, encaminhar indicação à Secretaria

Municipal de Infraestrutura de Manaus (Seminf) para que seja realizado o serviço de manutenção de

esgoto localizado na Av. Santa Aurora, no Bairro Santa Etelvina. Da decisão seja dado ciência à Senhora

Elisandra Praia.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

 Senhores Deputados,

Chegou ao conhecimento deste parlamentar, por meio de solicitações dos moradores daquela

localidade, no bairro Nova Vitória, que o citado esgoto se encontra sem a devida proteção da tampa, o

que causa diariamente transtornos e coloca em perigo a vida dos munícipes que ali residem e dos que

trafegam pelo local.

 A execução de serviços aqui requeridos, além de atender aos anseios populares de melhores

condições de infraestrutura, reestabelece à segurança, posto que a existência de esgoto aberto representa

perigo aos locais, que podem ser vítimas de acidentes, por vezes fatais, sobretudo em dias de enxurrada.

 Diante do exposto, requer a douta Mesa Diretora, na forma regimental, encaminhar indicação

à Secretaria Municipal de Infraestrutura de Manaus (Seminf) para que seja realizado o serviço de

manutenção de esgoto localizado na Av. Santa Aurora, no Bairro Santa Etelvina. Da decisão seja dado

ciência à Senhora Elisandra Praia.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO, DA ASSEMBEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

AMAZONAS, em Manaus (AM), 09 de setembro de 2024.

MÁRIO CÉSAR FILHO

DEPUTADO ESTADUAL

Elisandrapraia587@gmail.com

2024.10000.00000.9.035906 / Pg. 3

2024.10000.00000.9.035906 / Pg. 4